[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                      Сельского поселения

Село Трубино

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 28 »  июня   2017 г.                                                                                       № 88
«Об определении границ

прилегающих территорий, на которых

не допускается розничная продажа

алкогольной продукции на территории

сельского поселения село Трубино»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства в области продажи алкогольной продукции в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (в редакции Федерального закона от 18.07.2011 № 218-ФЗ), в соответствии с Постановлением Правительства от 27.12.2012 № 1425  «Об ограничении мест розничной продажи алкогольной продукции,  в целях защиты нравственности и здоровья людей, прежде всего несовершеннолетних», о внесении в Федеральный закон от 03.07.2017 года №261-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Уставом муниципального образования сельского поселения село Трубино, Сельская Дума  РЕШИЛА:
      1.Не допускать розничную продажу алкогольной продукции на территориях, прилегающих:

1) к детским, общеобразовательным, медицинским организациям,

объектам спорта, на прилегающих к ним территориях;

2) к оптовым и розничным рынкам, к иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности.

      2. Утвердить границы мест на территориях где не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

	№ п/п
	Наименование мест, границы, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	Адрес мест, границы, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	Детских, образовательные учреждения

	1
	МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Трубино

(обособленная территория)
	С. Трубино д.4а

	2
	МДОУ «Муниципальный детский сад «Золотой петушок»

(обособленная территория)
	с. Трубино

	3
	МКУК «Трубинское СКДСО»
	С. Трубино д.2

	4
	Администрация сельского поселения село Трубино
	С. Трубино д.2

3. К прилегающим территориям, указанным в пунктах 1,2 части 1

настоящего решения относятся земельные участки, которые непосредственно

прилегают к зданиям, строениям, сооружениям. Граница прилегающей

территории проходит на расстоянии не менее 30 метров: для зданий, строений, сооружений от входа посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект; согласно приложения № 1 и приложению № 2 к данному решению.

При отсутствии обособленной территории расстояние рассчитывать от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) до входа посетителей в стационарный торговый объект, но не менее 30 метров.

4.Алкогольной продукцией признается пищевая продукция, произведенная с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

5. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются:
5.1. в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении и пользовании:
образовательных организаций;
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, и (или) организаций, осуществляющих обучение;
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области культуры.
Запрет на розничную продажу алкогольной продукции, указанный в настоящем подпункте, действует в отношении зданий, строений, сооружений и помещений, используемых для непосредственного осуществления соответствующих видов деятельности;
5.2. на спортивных сооружениях, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
5.3. на оптовых и розничных рынках;
5.4. в местах массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года N 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях", и на прилегающих к таким местам территориях, границы которых устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации при согласовании проведения таких мероприятий;
5.5. в нестационарных торговых объектах;
5.6. на территориях, прилегающих:
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
5.7. несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
5.8. без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона;
5.9. без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона;
5.10. дистанционным способом;
5.11. в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров с 1 июля 2017 года.
6. Не допускается потребление (распитие) алкогольной продукции несовершеннолетними, в других общественных местах, в том числе во дворах, в подъездах, на лестницах, лестничных площадках, на детских площадках, в зонах рекреационного назначения (в границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, в границах иных территорий, используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом), за исключением потребления (распития) алкогольной продукции, приобретенной в организациях, у крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями, потребления (распития) пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, приобретенных у индивидуальных предпринимателей, при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания в местах оказания таких услуг.
7. Организации, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде стационарные торговые объекты и складские помещения.

8. Утвердить схемы границ прилегающих территорий к названным организациям и объектам. Прилагаются.

9. Обнародовать настоящее решение на территории сельского поселения село Трубино и разместить на официальном Интернет - сайте Администрации сельского поселения село Трубино.

10. Контроль за выполнением данного постановления возложить на и.о. главы администрации сельского поселения село Трубино Рожкову Марию Михайловну.

И.о. Главы администрации

сельского поселения село Трубино                                              М.М. Рожкова